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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Уголовно-

правовая защита основных социальных ценностей и регулирование

общественных отношений, возникающих в связи с совершением

преступлений, занимают важное место в ряду функций современного

государства. Его суверенное право устанавливать уголовно-правовой запрет и

применять наказание к правонарушителям предопределено не только логикой

исторического развития правовых отношений, но и прямо продиктовано

конституционными обязательствами государства по защите прав человека,

обеспечению общественной безопасности и поддержанию мирового

правопорядка. Эффективное выполнение правозащитной и

правоохранительной функций требует разработки и правового закрепления

надежного механизма, устанавливающего не только основания и последствия

уголовно-правового вмешательства государства в общественную жизнь, но и

ясные пределы пространственной реализации уголовно-правового

суверенитета.

Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) содержит

две статьи (ст. 11 и ст. 12), устанавливающие пределы его действия в

пространстве и по кругу лиц в зависимости от того, совершено ли

преступление на территории РФ или вне ее пределов. При этом вопрос о

возможности применения УК РФ к лицам, совершившим преступные деяния

вне пределов пространственной юрисдикции России, вызывает сегодня

наибольший исследовательский интерес, обусловленный не только

законодательной трансформацией существующих правил и поиском

оптимальной формулы, позволяющей максимально защитить интересы

страны и ее граждан от преступных посягательств, но и сложными уголовно-

политическими и правовыми процессами, разворачивающимися на фоне

обостряемых глобализацией противоречий между отдельными государствами

и их союзами.
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В процессе реформирования ст. 12 УК РФ о действии уголовного

закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России,

законодатель установил возможность применения российского закона к

лицам, причинивших за пределами России вред гражданам РФ и постоянно

проживающим в РФ лицам без гражданства; допустил применение УК РФ в

ситуациях совершения деяний с несовпадающей уголовной

противоправностью; признал основанием осуществления универсальной

юрисдикции документы международного характера, содержащие

обязательства, признаваемые РФ, в сфере уголовно-правовых отношений. Как

следствие возникла относительно новая конфигурация правил действия УК

РФ по кругу лиц, отражающая широкие возможности государства по

уголовно-правовому регулированию отношений, ранее не попадавших в

сферу российского права.

Это обстоятельство требует тщательного доктринального анализа как с

теоретической точки зрения – на предмет соблюдения баланса между

обязательствами государства по защите правовых ценностей и границами

государственного суверенитета, так и с позиций практического применения

существенно модернизированных уголовно-правовых предписаний.

Потребность в современной интерпретации правил, установленных ст. 12 УК

РФ, обуславливает актуальность заявленной темы исследования,

необходимость постановки и решения комплекса задач по ее всестороннему

изучению.

Степень разработанности темы диссертации. Проблематика

действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления

вне пределов России, в качестве самостоятельного предмета анализа в

современной научной литературе к сегодняшнему дню не была заявлена. Тем

не менее значимые для развития науки и практики результаты ее осмысления

были достигнуты специалистами в процессе анализа общих вопросов

действия УК РФ в пространстве и по кругу лиц. Существенный вклад в

разработку темы внесли представители русской дореволюционной науки
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(Л.С. Белогриц-Котляревский, С.Н. Будзинский, С.В. Познышев,

Н.С. Таганцев и др.), советские специалисты (М.И. Блум, А.А. Пионтковский,

А.А. Тилле, М.Д. Шаргородский и др.), а также современные авторы

(А.И. Бойцов, Г.А. Есаков, Л.В. Иногамова-Хегай, А.А. Макасеева,

М.Г. Мельников, Р.Р., Н.И. Пикуров, Р.Р. Хаснутдинов, К.А. Цай,

А.И. Фролова и др.). Последовательность в разработке проблем действия

уголовного закона и преемственность научного знания позволили создать

надежный теоретический фундамент для решения современных проблем. Тем

не менее некоторые аспекты темы нуждаются в дополнительном анализе. В

частности, необходимо уточнить следующее: вопрос о понятии и пределах

уголовно-правового суверенитета; значение предписаний о пределах

действия уголовного закона для определения статуса государства как

участника уголовно-правовых отношений; правовую природу и место правил

действия уголовного закона по кругу лиц в системе институтов и норм

уголовного права; содержание системных связей этих правил с

предписаниями иных отраслей права; особенности процесса применения

уголовно-правовых предписаний, устанавливающих пределы действия

уголовного закона; содержание модернизированных законодателем условий

действия российского уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступление вне пределов России. Недостаточное внимание юристов к этим

вопросам обуславливает наличие в науке определенного пробела,

восполнению которого призвано послужить настоящее диссертационное

исследование.

Объектом диссертационного исследования определены

правоотношения, возникающие в связи с фактом совершения преступления

вне пределов Российской Федерации.

Предмет диссертационного исследования – теоретические

разработки, принципы и нормы национального, а также международного

права об основаниях и пределах действия уголовного закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов России; проблемы теории и
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практики применения уголовного закона к лицам, совершившим

преступления вне пределов России.

Цель диссертации состоит в разработке и аргументации обладающей

прикладным потенциалом логически цельной теоретической концепции

действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления

вне пределов России, основанной на необходимости органичного сочетания

конституционных обязательств России по защите правовых ценностей и

уважения суверенитета иностранных государств.

Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение

следующих задач:

выявить закономерности и противоречия, влияющие на динамику

правил действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступления вне пределов страны;

раскрыть социально-правовое значение правил действия уголовного

закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России,

для определения статуса государства как субъекта уголовно-правовых и

международно-правовых отношений;

определить место правил действия уголовного закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов страны, в системе норм

уголовного права и содержание их межотраслевых связей с международным

уголовным и конституционным правом;

дать толкование предписаниям уголовного закона, определяющим

условия его действия в отношении граждан РФ и иностранных граждан,

совершивших преступления вне пределов России;

выявить содержательные и юридико-технические недостатки

предписаний ст. 12 УК РФ, обосновать возможные направления их

совершенствования.

Правовой основой диссертации выступают:

положения Конституции Российской Федерации, определяющие

основы и пределы уголовно-правового регулирования, устанавливающие
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начала экстрадиции и предоставления убежища;

постановления и определения Конституционного Суда Российской

Федерации по вопросу о конституционности положений УК РФ,

устанавливающих пределы его действия в пространстве;

являющиеся частью российской правовой системы принципы и

нормы международного права (в том числе международные конвенции по

вопросам выдачи, сотрудничества государств в области правовых отношений

и противодействия отдельным видам преступлений, двусторонние договоры,

заключенные Россией с иностранными государствами по вопросам выдачи и

определения юрисдикции при размещении на территории иностранного

государства воинских формирований, решения Европейского Суда по правам

человека, включая такие знаковые, как постановления по делам «Серинг

против Соединенного Королевства», «Чентиев и Ибрагимов против

Словакии», «Шамаев и другие против Грузии и Российской Федерации»);

принципы и нормы Уголовного кодекса Российской Федерации от

13.06.1996 г. № 63-ФЗ, а также положения иных правовых актов, в том числе

Федерального закона от 05.05.2014 № 91-ФЗ «О применении положений

Уголовного кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя», Федерального закона от 25.07.2002 №

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации» и др.

В работе исследованы судебные акты Конституционного Суда

Российской Федерации по вопросу о конституционности положений УК РФ,

устанавливающих пределы его действия в пространстве.

Историко-правовые аспекты темы исследованы на основе анализа

положений Русской правды, Судебников XIV – XV веков, Соборного

Уложения, Воинских артикулов, Уложения о наказаниях уголовных и

исправительных, Уголовного Уложения, Уголовных кодексов РСФСР.

Теоретическую базу диссертации составили:
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 основные положения теории уголовно-правового регулирования,

разработанные О.Н. Бибиком, А.В. Бриллиантовым, Н.В. Генрих,

А.И. Рарогом, А.А. Толкаченко и др.;

учение об истории уголовного права, сформированное трудами

А.А. Арямова, М.Ф. Владимирского-Буданова, Э.В. Георгиевского и др.;

теория уголовного закона, разработанная А.И. Бойцовым,

З.А. Незнамовой, М.И. Ковалевым, К.В. Ображиевым, Ю.Е. Пудовочкиным,

А.А. Тилле, М.Д. Шаргородским и др.;

учение о международном уголовном праве и его соотношении с

российским правом, представленное в трудах Л.В. Иногамовой-Хегай,

А.Г. Кибальника, А.В. Наумова, Е.Н. Рахмановой и др.

Эмпирическая основа исследования включает в себя:

результаты экспертного опроса 115 человек, в их числе 32

прокуроров, поддерживающих государственное обвинение в судах, 36

следователей органов внутренних дел и Следственного комитета, 47 судей,

специализирующихся на рассмотрении уголовных дел (опрос проводился в

Ростовской области, Ставропольском крае, городе Москве);

итоги анализа интерпретационной практики высшей судебной

инстанции, отраженные в постановлениях Пленума Верховного Суда РФ по

вопросам, относящимся к теме исследования;

материалы обобщения опубликованной судебной практики

Верховного Суда РФ, обзоры кассационной и надзорной практики

Верховного Суда РФ, а также постановления Президиума и определения

Судебной коллегии Верховного Суда РФ по уголовным делам (1998 – 2019

г.);

данные, полученные при изучении приговоров по 74 уголовным

делам о преступлениях, совершенных вне пределов России, рассмотренные в

судах в период с 2002 по 2019 годы (изучение уголовных дел осуществлялось

в судах Ростовской области, а также с применением компьютерных средств

поиска информации в иных регионах России).

9

Методологической основой диссертации выступает совокупность

философских, общенаучных и специально юридических средств и способов

познания, обеспечивающих объективность, историзм и компаративизм в

изучении проблем действия уголовного закона в пространстве и по кругу лиц.

В основе работы – требования системного подхода, который позволил

конкретизировать место исследуемых правовых предписаний в системе

уголовного права и их межотраслевые связи. Диссертация базируется на

принципах развития предмета исследования, его логической определенности,

исторической конкретности и диалектической связи между логическим и

историческим способами познания, системности и всесторонности

исследования. В процессе подготовки работы использованы общенаучные

(анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия, классификация) и частно-

научные методы уголовно-правовых исследований (логико-юридический,

историко-правовой, сравнительно-правовой, метод анализа документов,

экспертный опрос).

Научная новизна диссертации состоит в обосновании нового подхода

к формулированию правил действия уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов России, учитывающего баланс

конституционных обязательств России по защите правоохраняемых

интересов и уважению суверенитета иностранных государств. Критерию

новизны, в частности, отвечают:

установленные исследованием социально-исторические и политико-

правовые противоречия, определяющие динамику законодательных позиций

относительно распространения действия отечественного уголовного закона в

отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России;

основные направления эволюции отечественного уголовного права в

части решения вопроса о действии уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов России;

оценка правил действия УК РФ в отношении лиц, совершивших

преступления вне пределов России, в качестве элемента предписаний,
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определяющих статус государства как участника уголовно-правовых

отношений;

характеристика институциональной природы и межотраслевых

связей правовых предписаний о действии уголовного закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов России;

место и роль института пределов действия уголовного закона в

механизме применения уголовно-правовых норм;

вывод о необходимости дифференциации условий ответственности

по УК РФ российских и иностранных граждан за совершенные вне пределов

России преступления в зависимости от особенностей совершенного

преступного деяния.

Положения, выносимые на защиту:

1. Выявлена корреляция между состоянием международного

сотрудничества в сфере противодействия преступности и объемом

применения национального уголовного закона к лицам, совершившим

преступные деяния за пределами территории страны. Общая закономерность

правовой регламентации действия уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов РФ, состоит в более широком

использовании в уголовном законе принципа территориального и

универсального действия его норм при отсутствии напряженности между

государствами и более активной реализации в национальном

законодательстве принципа гражданства в его действии по кругу лиц в

совокупности с институтом убежища и выдачи при осложнении

международной обстановки.

2. Установлены три основных этапа эволюции отечественного

уголовного права в части регламентации правил действия закона в

отношении лиц, совершивших преступления за пределами государства,

отражающие особенности содержательной связи состояния международных

отношений и уголовной политики страны. Первый этап: с IX по начало XX

века, когда Россия была склонна следовать европейским иностранным
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юрисдикциям в части осуществления уголовного преследования собственных

граждан за совершенные вне пределов страны преступления и стремилась к

воплощению реального принципа для защиты своих интересов от

посягательств иностранных граждан. Второй этап: с начала по конец XX

века, когда Россия, находясь в политическом и идеологическом

противостоянии с рядом государств мира, в большей степени тяготела к

воплощению персонального принципа и фактически отказалась от решения в

уголовном законе вопросов об ответственности иностранцев за совершенные

в иностранном государстве преступления против отечественных правовых

интересов. Третий этап: с 1996 года, когда Россия под влиянием

интеграционных и глобализационных процессов вновь возвращается к

прерванной советским периодом традиции, активно защищая свои интересы

посредством дополнения территориального и персонального принципов

правилами реального и универсального действия уголовного закона.

3. Обосновано положение о том, что вопреки устоявшейся научной

традиции правила действия уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов РФ, не могут признаваться

коллизионными правовыми предписаниями, поскольку не определяют

порядок выбора между конкурирующими правовыми нормами российского и

иностранного уголовного законодательства. По мнению автора, они

представляют уголовно-правовую конкретизацию конституционных

положений, раскрывающих статус государства как участника уголовно-

правовых отношений, закрепляя притязания государства на охрану

конституционно значимых ценностей, объективно ограниченные пределами

его суверенитета.

4. Предписания, определяющие пределы действия закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов страны, не образуют

самостоятельного института уголовного права, но являются составной

частью отраслевого института действия уголовного закона в пространстве,

который является дискретным, регулятивным, смешанным, видовым
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уголовно-правовым институтом. На межотраслевом уровне система

исследуемых правил взаимодействует с экстрадицией как институтом

международного уголовного права и убежищем как институтом

конституционного права. Такая связь, с точки зрения теоретического учения о

межотраслевых институтах, позволяет рассматривать предписания о

действии уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления за

пределами страны, в качестве функционального межотраслевого института

права, объединяющего в себе положения уголовного, конституционного,

международного права.

5. Обоснован вывод, согласно которому правила, определяющие

пределы действия закона в отношении лиц, совершивших преступления вне

пределов страны, в процессе правоприменения, закрепленные на уровне

самостоятельного правового предписания, образуют в составе уголовно-

правовой нормы один из значимых элементов ее гипотезы. Следуя логике


[…]


конституционными предписаниями о защите суверенитета и прав человека,

тогда как саму выдачу для уголовного преследования – в качестве

суверенного права государства, объективно ограниченного международными

правовыми нормами, принципом добросовестного исполнения

международных договоров и принципом взаимности. Поскольку

обязательства иностранных государств перед Россией по выдаче ей

преступников могут входить в конкуренцию с обязательствами этих

государств перед частными лицами по обеспечению их прав на безопасность,

вытекающие из конституционных обязательств России требования о выдаче

ей граждан для уголовного преследования будут с большей степенью

надежности удовлетворены, если Россия обладает такой правовой, судебной и

в целом правоприменительной системой, которая не создает поводов для

сомнений в ее высоких гуманитарных стандартах, что предполагает в

современный период акцентированное внимание на исключение

потенциальной возможности уголовного преследования по политическим или

иными дискриминационным мотивам и обеспечение защищенности граждан

от пыток и различных форм жестокого и бесчеловечного наказания и

обращения.

7) В случае совершения российским гражданином или постоянно

проживающим в России лицом без гражданства за пределами России

преступления, предусмотренного УК РФ, уголовно-правовое отношение
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между этими лицами и РФ возникает, вне зависимости от того, привлечены

ли данные лица к ответственности на территории иностранного государства,

однако его практическая реализация возможна при условии пребывания лиц

на территории России. Наличие решения суда иностранного государства по

факту совершенного на его территории преступления должно исключать

ответственность по УК РФ российских граждан или постоянно

проживающих в России лиц без гражданства, кроме тех случаев, когда

иностранное государство не желает или неспособно возбудить уголовное

преследование или вести расследование должным образом, либо если

судебное разбирательство было проведено с целью оградить

соответствующее лицо от уголовной ответственности за совершенное

преступление.

8) Условия ответственности российских граждан и постоянно

проживающих в России лиц без гражданства за совершенное вне пределов

России преступление должны быть дифференцированы в зависимости от

особенностей совершенного преступления: преступления, образующие

основу универсальной юрисдикции, должны влечь ответственность вне

зависимости от факта их криминализации в стране места совершения, тогда

как «общеуголовные» преступления должны предполагать их «двойную

наказуемость» по законам России и места совершения, при этом в стране

места совершения преступления целесообразно установить правила,

позволяющие устранить или минимизировать ответственность иностранцев

за преступления, обусловленные культурными особенностями этой страны.

9) Уголовная юрисдикция в отношении военнослужащих российской

воинской части, дислоцирующейся за пределами РФ, определяется в

приоритетном порядке нормами международных договоров РФ, а в случае их

отсутствия – предписаниями ч. 2 ст. 12 УК РФ, при этом международные

договоры РФ, определяющие основание и пределы уголовной юрисдикции

РФ в отношении военнослужащих, пребывающих за рубежом, в целях

соблюдения принципа равенства граждан перед законом, требуют
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унификации на основе Модельного соглашения государств – членов ОДКБ об

уголовном преследовании за преступления, совершенные иностранными

гражданами, временно находящимися на территории государств – членов

ОДКБ в составе формирований сил и средств системы коллективной

безопасности.

10) Общий принцип установления уголовной юрисдикции РФ в

отношении военнослужащих воинских частей, дислоцирующихся в

иностранных государствах, предполагает, что действие отечественного

уголовного закона должно распространяться на российских военнослужащих,

совершивших преступление: а) в месте дислокации воинской части, вне

зависимости от того, против каких объектов данное преступление

направлено; б) вне зависимости от места совершения, если преступление

направлено против интересов РФ или граждан РФ либо если преступление

совершено при исполнении служебных обязанностей.

11) В случае совершения вне пределов РФ преступления гражданами

РФ, которые обладают иммунитетом, вопрос об их уголовной

ответственности решается прежде всего в зависимости от вида иммунитета –

является ли он иммунитетом по международному праву или же

предоставляется на основе норм внутреннего права. Иммунитет,

предоставляемый на основании норм международного права, гарантирует в

отношении лиц, обладающих им, уголовную юрисдикцию РФ, за

исключением случаев, когда такой иммунитет может быть преодолен, исходя

из норм международного права, в отношении лиц, совершивших наиболее

опасные преступления против мира и безопасности человечества.

Иммунитет, предоставляемый отдельным категориям граждан на основании

норм российского права (судьи, прокуроры, парламентарии и др.), не

является обязательным для иностранных правоприменительных органов,

ограничен исключительно пределами РФ, не обеспечивает

неприкосновенности граждан в случае совершения ими преступления вне

пределов РФ, а вопрос об их ответственности решается на основании общих
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положений ч. 1 ст. 12 УК РФ.

12) Если иностранец или не проживающее постоянно в России лицо без

гражданства совершает вне пределов России преступление против

российских граждан или постоянно проживающих в РФ лиц без гражданства,

или против интересов безопасности российского общества, он должен

подлежать ответственности по законам места совершения преступления,

однако в случае если государство места совершения преступления не

реализует своего права на уголовное наказание или реализует его формально

с целью, чтобы виновный избежал справедливого наказания, российское

государство может заявить свои притязания на осуществление юрисдикции в

силу защитного принципа, при условии, что совершенное деяние обладает

признаком уголовной противоправности по законам России и государства

места его совершения. Если иностранец или не проживающее постоянно в

России лицо без гражданства совершает вне пределов России преступление,

которое нарушает основополагающие ценности мира и безопасности

человечества, он подлежит ответственности по УК РФ в случае его

пребывания на территории РФ, если РФ не осуществляет его выдачу иному

государству или органу международного уголовного правосудия.

13) Итоги исследования позволяют предложить для доктринального

обсуждения и потенциальной нормативной фиксации следующую редакцию

ст. 12 УК РФ:

Статья 12. Действие уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступления вне пределов Российской Федерации

1. Граждане Российской Федерации, в том числе дипломатические

представители Российской Федерации и иные граждане, которые пользуются

иммунитетом, а также постоянно проживающие в Российской Федерации

лица без гражданства, совершившие вне пределов Российской Федерации

преступления против интересов, охраняемых настоящим Кодексом, подлежат

уголовной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом, если в

отношении этих лиц по данным преступлениям не имеется решения суда
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иностранного государства.

2. Военнослужащие воинских частей Российской Федерации,

дислоцирующихся за пределами Российской Федерации, несут уголовную

ответственность по настоящему Кодексу за все преступления, совершенные в

месте дислокации воинской части, а также за преступления, совершенные

при исполнения служебных обязанностей или направленные против

интересов Российской Федерации, вне зависимости от места их совершения,

если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации.

3. Иностранные граждане и лица без гражданства, не проживающие

постоянно в Российской Федерации, совершившие преступления вне

пределов Российской Федерации, подлежат уголовной ответственности по

настоящему Кодексу в случаях, если:

а) преступление направлено против интересов государственной

безопасности Российской Федерации, вне зависимости от того,

предусмотрена ли ответственность за это преступление в государстве, на

территории которого оно было совершено;

б) преступление направлено против иных охраняемых настоящим

Кодексом интересов, если совершенное ими деяние признано преступлением

в государстве, на территории которого оно было совершено,

в) в иных случаях, предусмотренных международным договором

Российской Федерации.

4. Иностранные граждане и лица без гражданства, не проживающие

постоянно в Российской Федерации, подлежат ответственности по

настоящему Кодексу, если они привлекаются к уголовной ответственности на

территории Российской Федерации и не были осуждены в иностранном

государстве, либо если в иностранном государстве судебное разбирательство

было проведено с целью оградить соответствующее лицо от уголовной

ответственности за совершенное преступление.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Результаты анкетирования сотрудников правоприменительных органов

по вопросам действия уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов Российской Федерации

Граждане РФ в случае совершения ими преступлений за рубежом должны

нести ответственность:

А) по российским законам – 90%

Б) по законам страны места совершения преступления – 10%

Гражданин РФ, имеющий гражданство иного государства, в случае

совершения им преступления должен рассматриваться:

А) исключительно как гражданин РФ – 100%

Б) в зависимости от ситуации, в том числе как иностранец – 0%

Совершение российским гражданином за пределами России преступления

должно влечь ответственность по УК РФ:

А) при условии его «двойной наказуемости» по законам места совершения

преступления и по законам России – 75%

Б) вне зависимости от того, является ли это деяние преступным по законам

места его совершения – 25%

Российские военнослужащие, дислоцирующиеся за пределами РФ, в случае

совершения преступлений в месте дислокации воинской части, несут

ответственность по УК РФ:

А) вне зависимости от того, против каких объектов данное преступление

направлено – 89%

Б) если преступление направлено против интересов воинской службы – 11%
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Российские военнослужащие, дислоцирующиеся за пределами РФ, в случае

совершения преступлений вне места дислокации воинской части, несут

ответственность по УК РФ:

б) если преступление совершено при исполнении служебных обязанностей –

97%

в) в любом случае – 3%.

Имеется ли практическая потребность в нормативной унификации правил

определения юрисдикции при решении вопроса о привлечении к

ответственности дислоцирующихся за рубежом военнослужащих?

А) да – 85%

Б) нет – 15%

Дипломатическими представителями РФ выступают:

А) посол и представитель в международной организации – 73%

Б) любые лица, пользующиеся международно-правовым иммунитетом – 27%

Применение российского уголовного закона к лицам, совершившим вне

пределов России преступления, причиняющие вред ее интересам, допустимо:

А) только в том случае, если страна места совершения преступления не

воспользуется правом на наказание преступника – 100%

Б) в любом случае, вне зависимости от того, ка на преступление отреагирует

страна места его совершения – 0%

Обоснованно ли применение российского закона к лицам которые за

пределами России совершают преступление против российских граждан?

А) да – 98%

Б) нет – 2%

Целесообразно ли включить интересы российских организаций в перечень
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охраняемых объектов в контексте осуществления защитного принципа?

А) да – 35%

Б) нет – 65%

Верно ли, что преступление, направленное против интересов РФ, всегда

имеет своим объектом отношения, охраняемые главой 29 УК РФ?

А) да – 11%

Б) нет – 89%

Требуется ли для привлечения иностранцев, совершивших против интересов

гражданина РФ преступления за пределами России, соблюдение требований

«двойной наказуемости» деяния?

А) да – 74%

Б) нет – 26%.