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Актуальность темы диссертационного исследования. Диссертация

К азаринова И льдара А лександровича на тему «Д ействие уголовного закона в

отнош ении лиц, соверш ивш их преступление вне пределов Российской Ф еде­

рации» посвящ ена исследованию теоретических полож ений, раскрывающ их

особенности действия уголовного законодательства в пространстве, что при­

обретает особую значимость в условиях глобальной цифровизации общества

и появлением возможности причинять преступный вред удаленно. Новизну и

актуальность исследования предопределяю т и изменения, внесенные законо­

дателем в ст. 11 и ст. 12 УК РФ, расш иривш ие пределы действия российского

уголовного законодательства. О бозначенные законодательные новеллы, а

также изменивш иеся реалии соверш ения преступлений с использованием

информационных технологий, требую т теоретической разработки, в том чис­

ле и на уровне диссертационного исследования. В связи с этим следует при-
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знать, что диссертация И.А. Казаринова является актуальной и своевремен­

ной работой монографического характера, востребованность которой не под­

вергается сомнению.

Изучение рецензируемой диссертации позволяет сделать однозначный

вывод о том, что поставленная автором цель была достигнута в результате

решения правильно сформулированных задач. Особо следует отметить об­

стоятельно подобранную методологическую основу, состоящую как из об­

щенаучных, так и из частнонаучных методов, а также использование в работе

внушительной эмпирической базы. Работа представляет собой композицион­

но целостное научное сочинение, которое органично сочетает в себе резуль­

таты комплекса проведенных лично автором исследований:

- теоретического анализа достижений российской уголовно-правовой

науки по общим вопросам уголовно-правового регулирования, проблемам

действия уголовного закона в пространстве и по кругу лиц;

- экспертного опроса 115 человек в Ростовской области, Ставрополь­

ском крае, городе Москве, в их числе 32 прокуроров, поддерживающих госу­

дарственное обвинение в судах, 36 следователей органов внутренних дел и

Следственного комитета, 47 судей, специализирующихся на рассмотрении

уголовных дел;

- документального исследования приговоров по 74 уголовным делам о

преступлениях, совершенных вне пределов России, рассмотренных в судах в

период с 2002 по 2019 годы;

- обобщения интерпретационной практики высшей судебной инстан­

ции, отраженной в постановлениях Пленума Верховного Суда РФ по вопро­

сам, относящимся к теме исследования.

В целом следует заключить, что авторские эмпирические исследования

отвечают требованиям репрезентативности и гарантируют качество сформу­

лированных на их основе выводов и предложений.
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Теоретическую основу диссертации составили положения доктрины

российского уголовного права, а также относящ иеся к объекту исследования

труды в области меж дународного права, теории права и государства, уголов­

ного права, социологии и др.

О пора на проверенные теоретические источники обеспечила методоло­

гическую вы держ анность исследования, сопоставимость его результатов с

имею щ имися наработками по теме.

Д остоверность выводов диссертанта также подтверж дена солидной

апробацией результатов исследования путем их обсуждения с научной общ е­

ственностью на научно-представительских мероприятиях, наличием доста­

точного количества научных публикаций, в том числе в рецензируемых

научных изданиях.

Научная новизна исследования определена основными выводами,

теоретическими полож ениями и рекомендациями сугубо прикладного харак­

тера, которые явились результатом проведенного автором анализа и в своей

совокупности привносят в отечественную доктрину уголовного права новое

знание о проблеме либо значительным образом дополняю т аргументацию

уже известны х суждений. В частности:

- установлена и доказана корреляция между состоянием международ­

ного сотрудничества в сфере противодействия преступности и объемом при­

менения национального уголовного закона к лицам, соверш ивш им преступ­

ные деяния за пределами территории страны;

- определены основные направления эволю ции отечественного уголов­

ного права в части регламентации правил действия закона в отношении лиц,

соверш ивш их преступление за пределами государства, отражающие особен­

ности содерж ательной связи состояния международных отношений и уго­

ловной политики страны, определяю щ ие ее этапы;

- охарактеризована институциональная природа правил, определяю щ их

пределы действия закона в отнош ении лиц, соверш ивш их преступления вне

пределов страны , и содерж ание их меж отраслевы х связей;

- определено место правил, устанавливаю щ их пределы действия закона

в отнош ении лиц, соверш ивш их преступления вне пределов страны, в про­

цессе правоприм енения;

- аргум ентированы предлож ения по перспективном у развитию норма­

тивны х основ регулирования персонального принципа действия уголовного

закона в отнош ении граж дан РФ , соверш ивш их преступление за рубежом;

- доказана необходимость униф икации правил реализации покрови­

тельственного принципа действия УК РФ и их содерж ательной конкретиза­

ции в тексте закона;

- обоснованы перспективы развития защ итного принципа действия

уголовного закона, основанны е на сочетании потребности в защ ите нацио­

нальны х интересов страны с принципом уваж ения суверенитета иностранно­

го государства.

Т еорети ческая значим ость диссертации определяется тем , что полу­

ченны е соискателем результаты сущ ественны м образом развиваю т уголовно­

правовое учение о м есте и роли института пределов действия уголовного за­

кона в м еханизм е прим енения уголовно-правовы х норм: установлены основ­

ны е направления эволю ции отечественного уголовного права в части реш е­

ния вопроса о действии уголовного закона в отнош ении лиц, соверш ивш их

преступления вне пределов России; дана характеристика институциональной

природы и м еж отраслевы х связей правовы х предписаний о действии уголов­

ного закона в отнош ении лиц, соверш ивш их преступления вне пределов Рос­

сии; сф орм улирован и обоснован вы вод о необходим ости диф ф еренциации

условий ответственности по У головном у кодексу РФ российских и ино­

странны х граж дан за соверш енны е вне пределов России преступления в за ­

висим ости от особенностей соверш енного преступного деяния.
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Практическая значимость работы, прежде всего, заклю чается в том,

что сформулированны е автором положения и выводы, связанные с толкова­

нием норм, регламентирую щ их действие уголовного закона в отношении

лиц, соверш ивш их преступления вне пределов Российской Ф едерации, могут

быть использованы в правоприменительной деятельности правоохранитель­

ных органов. Кроме того, результаты диссертации могут быть использованы

в интерпретационной деятельности Верховного Суда Российской Федерации,

при осущ ествлении законотворческой деятельности, а такж е в процессе

дальнейш их научно-исследовательских изысканий по смеж ной проблемати­

ке. П олученные соискателем научные результаты могут быть применены в

системе обучения и повыш ения квалификации судей, прокуроров, следовате­

лей, дознавателей и сотрудников оперативных подразделений.

Высоко оценивая представленную диссертацию , в целом, разделяя ос­

новные выводы и полож ения автора, отметим все же, что рецензируемая ра­

бота, как и лю бой самостоятельный творческий труд, не свободна от дискус­

сионных положений:

1. В работе автор, ссылаясь на предписания ст. 16 М одельного УК

для стран СНГ, которая провозглаш ает: «Судимость и иные уголовно­

правовые последствия соверш ения лицом преступления на территории одно­

го из государств-участников Содружества Н езависимых Государств имеют

уголовно-правовое значение для реш ения вопроса об уголовной ответствен­

ности этого лица за преступление, соверш енное на территории другого госу­

дарства, в соответствии с договорами между государствами-участниками Со­

дружества Н езависимых Государств», делает вывод, что в рекомендательном

акте сформулирована бланкетная норма, позволяю щ ая на основании предпи­

саний международных договоров определить правовое значение решения

иностранного суда. Н а этом основании предлагает включить соответствую ­

щее предписание и в отечественный уголовный закон (с. 148, 149). Представ­

ляется, что реализация данного предложения является весьма затруднитель­
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ной, поскольку объективные и субъективные признаки даже смежных соста­

вов преступлений в уголовном законодательстве различных стран практиче­

ски никогда полностью не совпадают. Более того, ряд деяний, являющихся

преступными в Российской Федерации, зарубежным законодательством при­

знаются административными правонарушениями либо гражданско-

правовыми деликтами. Соответственно, по нашему мнению, реализация обо­

значенного предложения может создать непреодолимые трудности в право­

применении.

2. В работе автор предлагает распространить действие российского

уголовного закона в отношении лиц, соверш ивш их преступления, направ­

ленные против государственных интересов РФ, вне зависимости от того,

криминализированы ли они в стране места совершения, тогда как для пре­

ступлений, которые посягают на иные охраняемые У головным кодексом РФ

интересы, считает необходимым применять правила «двойной наказуемости»

(положение № 8). Полагаем, что в ходе публичной защ иты следует уточнить

критерии по которым соискатель предлагает разграничивать преступления,

направленные против государственных интересов РФ, от преступлений, ко­

торые посягают на иные охраняемые Уголовным кодексом РФ интересы.

3. Диссертант формулирует предложение о перспективах развития пра­

вового регулирования персонального принципа действия уголовного закона в

отношении граждан РФ, совершивших преступления за рубежом, которое за­

ключается в том, что наличие любого решения суда иностранного государ­

ства по факту соверш енного иностранцем или постоянно не проживающим в

России лицом без гражданства преступления против интересов, охраняемых

Уголовным кодексом РФ, должно исключать ответственность таких лиц по

Уголовному кодексу РФ, кроме случаев, когда государство места совершения

преступления проводит расследование преступления и наказание преступни­

ков формально в нарушение требований справедливости и беспристрастно­

сти. Во-первых, диссертанту следует ответить на вопрос - каждое ли реш е­
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ние суда, вы несенное иностранным государством, следует проверять на со­

блю дение требований справедливости и беспристрастности? Во-вторых, как

автор представляет реализацию механизма проверки «формализма» рассле­

дования и наказания?

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и принципи­

ально не влияю т на качество исследования. На основании изучения текста

диссертации, автореферата и научных трудов соискателя можно заключить:

1. Диссертация Ильдара А лександровича Казаринова написана автором

самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной защ иты, и свидетель­

ствует о личном вкладе автора диссертации в науку; работа не содерж ит не­

корректных заимствований, автор всегда ссылается на источник используе­

мой информации (п. 10, 14 Положения о присуждении учены х степеней,

утвержденного постановлением П равительства Российской Ф едерации от 24

сентября 2013 г. № 842).

2. Научные труды И льдара А лександровича К азаринова в полной мере

отражаю т основные положения его диссертации, публикации вклю чаю т в се­

бя достаточное количество статей в рецензируемых журналах, рекомендо­

ванных ВАК при М инобрнауки для опубликования основных положений

докторской диссертации (п. 11, 13 П оложения о присуждении ученых степе­

ней, утверж денного постановлением П равительства Российской Ф едерации

от 24 сентября 2013 г. № 842).

3. Д иссертация И льдара А лександровича К азаринова представляет со­

бой научно-квалификационную работу, в которой содерж ится решение науч­

ной задачи, имею щ ей значение для развития уголовно-правовой науки; она

соответствует критериям, установленным ч. 2 п. 9 Полож ения о присуждении

ученых степеней, утверж денного постановлением П равительства Российской

Ф едерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

3. А втор диссертации - Ильдар А лександрович Казаринов - заслужива­

ет присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по
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